

MARBORGES AGROINDUSTRIA S.A - C.N.P.J.: 63.878.250/0001-49 – NIRE 15300017696 – **Relatório da Diretoria** – Senhores Acionistas, atendendo disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações de Fluxo de Caixa referentes ao exercícios de 2009, 2008 e 2007. **Diretoria:** Pedro Paulo Vianna Borges; Alexandre Sanz Veiga. Contador: Vanderlei Dias Ramos CRC SP-120275/O-6 T-PA.

Balanço Patrimonial referente aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2009, 2008 e 2007 (valores expressos em reais)

Ativo	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007	Passivo	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
CIRCULANTE	8.318.700,44	8.281.416,70	7.617.730,05	CIRCULANTE	2.946.753,09	1.830.688,52	1.525.278,47
Caixas e Bancos	404.391,55	758.801,53	828.832,03	Fornecedores	348.160,46	242.539,77	314.232,26
Aplicações Financeir.	123.500,00	50.000,00	2.394.810,00	Obrigações Trab. Soc. E Trib.	537.723,89	349.389,10	335.936,55
Estoques	2.696.725,07	3.131.291,02	1.401.728,83	Provisão de Férias	1.702.172,06	1.064.013,09	779.717,17
Adiantamento e Fornec.	760.256,06	254.283,69	750.863,43	Outras Contas	358.696,68	174.746,56	95.392,49
Clientes	4.147.798,31	3.679.165,84	1.865.262,13	NÃO CIRCULANTE	5.643.208,51	5.753.018,67	5.920.078,74
Impostos a Recurp.	140.895,96	188.230,07	264.153,89	Empréstimos e Financiam.	182.345,33	292.155,49	459.215,56
Outros Créditos	45.133,49	219.644,55	112.079,74	Debêntures	5.460.863,18	5.460.863,18	5.460.863,18
NÃO CIRCULANTE	34.159.981,80	28.190.181,45	22.881.894,63	Patrimônio Líquido	33.888.720,64	28.887.890,96	23.054.267,47
Realizável a L. Prazo	12.487.477,63	6.700.494,23	1.180.921,15	Capital Social	26.736.872,59	26.736.872,59	20.841.197,97
Depósitos Judiciais	55.518,68	48.785,79	61.381,50	Reserva de Capital	352.287,00	352.287,00	352.287,00
Crédito c/Pessoas Lig.	11.960.616,95	6.180.366,44	1.119.539,65	Ajuste de Av.Patrimonial	1.568.418,00	1.568.418,00	1.568.418,00
Outros Investimentos	471.342,00	471.342,00	0,00	Reserva de Subvenções	3.136.248,24	0,00	1.775.258,52
Imobilizado	20.319.791,47	20.136.974,52	20.453.260,78	Reservas de Lucros	2.094.894,81	230.313,37	0,00
Imobilizado	20.319.791,47	20.136.974,52	20.453.260,78	Prejuízos Acumulados	0,00	0,00	(1.482.894,02)
Diferido	1.352.712,70	1.352.712,70	1.247.712,70	Total do Passivo	42.478.682,24	36.471.598,15	30.499.624,68
Diferido	1.352.712,70	1.352.712,70	1.247.712,70				
Total do Ativo	42.478.682,24	36.471.598,15	30.499.624,68				

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009, 2008 e 2007
(valores em reais)

Demonstrações do Resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009, 2008 e 2007
(valores em reais)

	Capital Realizado	Reserva de Capital	Incentivos Fiscais	Reservas de Lucros	Total		31/12//2009	31/12/2008	31/12/2007
Saldos em 31.12.2006	20.005.361,49	1.920.705,00	206.615,70	(2.251.182,87)	19.881.499,32	Rec. Oper. Bruta	33.049.407,92	42.081.488,60	26.431.869,75
Inc. Ficais IRPJ-ICMS			2.404.479,30		2.404.479,30	(-) Ded. da rec. Bruta	(7.113.202,99)	(9.441.537,40)	(5.781.393,28)
Transf. de res. Inc. fisc.	835.836,48		(835.836,48)		(835.836,48)	Rec. Oper. Líquida	25.936.204,93	32.639.951,20	20.650.476,47
Resultado do Exercício				768.288,85	768.288,85	(-) Custo d. Prod. Vend.	(20.070.943,76)	(27.259.211,24)	17.580.864,48
Saldos em 31.12.2007	20.841.197,97	1.920.705,00	1.775.258,52	(1.482.894,02)	23.054.267,47	Lucro Bruto	5.865.261,17	5.380.739,96	3.069.611,99
Inc. Ficais IRPJ-ICMS			4.120.416,11		4.120.416,11	Despesas Oper.	(3.223.170,64)	(2.918.560,68)	(2.074.347,77)
Transf. de res. Inc. fisc.	5.895.674,62		(5.895.674,62)		0,00	Receitas Financeiras	160.709,57	87.969,77	(46.197,06)
Resultado do Exercício				1.713.207,38	1.713.207,38	Lucro operacional	2.802.800,10	2.550.149,05	949.067,16
Ajustes			(0,01)	0,01	0,00	Outras Rec.(Despesas)	(14.040,34)	1.000,00	35.351,18
Saldos em 31.12.2008	26.736.872,59	1.920.705,00	0,00	230.313,37	28.887.890,96	Result. Antes d. Imp.	2.788.759,76	2.551.149,05	984.418,34
Inc. Ficais IRPJ-ICMS			3.136.248,24		3.136.248,24	Imp. de Renda e CSSL	(924.178,32)	(837.941,67)	(216.129,49)
Resultado do Exercício				1.864.581,44	1.864.581,44	Lucro Líq do Exercício	1.864.581,44	1.713.207,38	768.288,85
Saldos em 31.12.2009	26.736.872,59	1.920.705,00	3.136.248,24	2.094.894,81	33.888.720,64				

Demonstração do Fluxo de Caixa

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009, 2008 e 2007 (Valores em reais)				Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009, 2008 e 2007 (Valores em reais)			
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007		2009	2008	2007
Fluxo de caixa das atividades oper.				1. CONTEXTO OPERACIONAL. A Companhia tem como objetivo o cultivo de dendê e sua industrialização para extração e comercialização de óleo de palma e palmiste. 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, considerando as Normas Brasileiras de Contabilidade, obedecendo a Lei 6.404/76 das Sociedades por Ações e Decreto 1598/77, com as alterações introduzidas pelas Leis nºs 11.638/2007 e 11.941/2009. 3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS. Dentre os principais procedimentos adotados para a preparação das demonstrações contábeis, ressaltamos: 3.1. Caixas e Bancos: Em 31 de dezembro, o caixa e bancos estão demonstrados da seguinte forma:			
Resultado do exercício	1.864.581,44	1.713.207,38	768.288,85	Caixa	1.208,74	31.116,56	1.505,85
Ajustes para reconciliar o lucro Isonção Fiscal	3.136.248,24	4.120.416,11	2.404.479,30	Banco conta movimento	403.182,81	727.684,97	827.326,18
Depreciação e amortização	2.188.525,36	1.927.818,56	1.815.350,56	Total	404.391,55	758.801,53	828.832,03
Resultado baixa imobilizado	14.040,34	(1.000,00)	(90.934,63)	3.2. Estoques: Os estoques de materiais em almoxarifado e produtos acabados estão demonstrados pelo custo médio de aquisição ou de formação, os quais são inferiores ao valor líquido de realização e em 31 de dezembro são compostos pelos seguintes grupos:			
Resultado do exercício ajustado	7.203.395,38	7.760.442,05	4.957.184,08	Estoque de prod. para venda	1.404.507,07	1.413.604,82	632.199,39
Clientes	(468.632,47)	(1.813.903,71)	(77.559,23)	Mater. p/ consumo e insumos	1.202.218,00	1.717.686,20	769.529,44
Impostos a recuperar	47.334,11	75.923,82	(9.396,33)	Total	2.606.750,07	3.131.291,02	1.401.728,83
Adiantamentos	(505.972,37)	496.579,74	(495.325,32)	3.3 Crédito com pessoas ligadas Corresponde a aplicação de recursos em interesses do grupo. 3.4. Imobilizado: Está demonstrado ao custo de aquisição, ajustado por depreciações acumuladas, calculados pelo método linear, a taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bens e em 31 de dezembro está demonstrado da seguinte forma:			
Estoques	434.565,95	(1.729.562,19)	869.886,89	Terenos	1.493.954,05	1.372.448,45	1.288.008,62
Outros créditos	167.778,17	(94.969,10)	(37.707,18)	Plantio Produtivo	8.705.143,14	8.198.142,64	5.809.460,00
Aumento dos ativos operacionais	(324.926,61)	(3.065.931,44)	249.898,83	Plantio em Formação	4.262.579,56	2.943.860,77	9.149.600,66
Fornecedores	105.620,69	(71.692,49)	28.503,11	Infraestrutura	748.022,47	747.970,94	739.924,08
Obrigações Trab. Soc. e Trib.	826.493,76	297.748,47	(38.045,88)	Edificação e Obras	1.018.593,29	823.014,26	820.814,26
Cretores diversos	183.950,12	79.354,07	42.862,65	Veículos	1.821.367,30	1.682.715,88	849.295,42
Aumento (redução) nos passivos oper.	1.116.064,57	305.410,05	33.319,88	Maquinas e Equip. Agri.	4.641.824,15	3.993.541,59	2.676.298,56
Caix. líq. gerado pelas ativ. oper.	7.994.533,34	4.999.920,66	5.240.402,79	Maquinas e Equip. Industri.	878.694,64	2.013.256,51	1.248.570,97
Fluxo de caixa das ativ. de Invest.				Culturas Alternativas	198.791,19	261.418,94	261.183,24
Aumento do ativo imobilizado	(2.385.382,65)	(1.715.532,30)	(2.318.566,86)	Semoventes	3.930.276,62	3.841.362,56	3.229.422,46
Caix. líq. Apli. nas ativ. de invest.	(2.385.382,65)	(1.715.532,30)	(2.318.566,86)	Construções Civis Indus.	7.961.341,78	7.503.810,91	6.807.817,07
Flux. de caixa das ativ. de financ.				Maquinas e Equip. Industri.	20.619,34	20.619,34	16.943,25
Empresas Ligadas	(5.780.250,51)	(5.532.168,79)	(660.247,16)	Ferramentas	1.622.491,15	1.530.193,58	423.485,48
Empréstimos	(109.810,16)	(167.060,07)	(50.371,52)	Mov. Utens. e Equip. de infor.	-16.983.907,21	-14.795.381,85	-12.867.563,29
Caix. líq. Apli. nas ativ. de financ. (Aumento) Red. de caixa e equiv.	(5.890.060,67)	(5.699.228,86)	(710.618,68)	(-) Depreciação acumulada	20.319.791,47	20.136.974,52	20.453.260,78
Saldo inicial	808.801,53	3.223.642,03	1.012.424,78	Total			Continua
Saldo final	527.891,55	808.801,53	3.223.642,03				
Caixa e equivalentes de caixa	(280.909,98)	(2.414.840,50)	2.211.217,25				

3.5. Diferido: Os recursos aplicados estão demonstrados ao custo e representam as despesas pré-operacionais ao custo e representam as despesas pré-operacionais com o projeto em andamento. **3.6. Apuração do resultado.** O resultado é apurado pelo regime de competência e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e a longo prazo, bem como, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de realização. **4. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS.** Modalidade / Finalidade: FNO / ATIVO FIXO; Garantias: Hipoteca / Alienação; Saldo: 31/12/2009; Não Circulante: R\$ 182.345,33; Saldo: 31/12/2008; Não Circulante: R\$ 292.155,49; Saldo: 31/12/2007; Não Circulante: R\$ 459.215,56. **5. CAPITAL SOCIAL.** O capital autorizado é de 45.000.000 de ações sem valor nominal, subscrito e integralizado o valor R\$ 26.736.872,59, dividido em Ações Nominativas, sem valor nominal sendo, 4.306.077 Ações Ordinárias e 8.612.154 Ações Preferenciais Classe "A", 4.264.180 Ações Preferenciais Classe "B". **6. DEBÊNTURES:** Foram emitidas 3.421.890 debêntures no valor nominal de R\$1,00 cada uma, sendo 2.894.885 sob a forma de debêntures conversíveis e